
Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного профессионального образования

«Методический и ресурсный центр»

П Р И К А З

Ш. 03. (tflJU №. ^  г. Миллерово

Об организации проведения 
муниципального этапа Всероссийского 
конкурса юных чтецов «Живая классика-2021»

Во исполнение приказа МУ Управление образования Миллеровского района 
от 01.03.2021 № 136 «О проведении муниципального этапа Всероссийского 
конкурса юных чтецов «Живая классика-2021»

приказываю:
1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса юных чтецов 

«Живая классика-2021» (далее - Конкурс) с 1 марта 2021 года по 15 марта 2021 года 
в заочной форме.

2. Назначить куратором Конкурса методиста МБУ ДПО «Методический и 
ресурсный центр» Липовую Елену Константиновну (далее -  куратор 
муниципального этапа Конкурса).

3. Утвердить:
3.1. список участников Конкурса согласно приложению №1 к настоящему 

приказу;
3.2. порядок проведения Конкурса согласно приложению №2 к настоящему 

приказу;
3.3. утвердить состав жюри Конкурса согласно приложению №3 к настоящему 

приказу.
4.Рекомендовать руководителям образовательных организаций

Миллеровского района обеспечить:
4.1. участие обучающихся в Конкурсе согласно приложению №1 к 

настоящему приказу;
4.2. направление на электронную почту куратора Конкурса Липовой Е.К. 

inarkovaek74@mail.ru видеозаписи выступления одного победителя и двух призеров 
школьного этапа Конкурса и сканированную копию согласия родителей (законных 
представителей) на обработку персональных данных участника Конкурса 
(приложение 3 к Порядку проведения Конкурса) в срок до 05.03.2021 года.

mailto:inarkovaek74@mail.ru


5. Куратору муниципального этапа Конкурса обеспечить отправку на 
электронную почту youngreaders.rostov@gmail.com заявки и видеозаписи 
высту пления одного победителя и двух призеров муниципального этапа Конкурса в 
срок до 15.03.2021 года.

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И.о. начальника 
МБУ ДПО «МиРЦ»

%ё§
р  V w

Н.Л. Филю к

Липовая Елена Константиновна 
+7 ( 86385) 2- 85-78

mailto:youngreaders.rostov@gmail.com


Приложение №1 
к приказу МБУ ДПО «МиРЦ» 

от «02» марта 2021 г. №12
Список

участников муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов
«Живая классика-2021»

№ п/п Ф.И.О.
участника

(полностью)

Полное наименование 
образовательного 

учреждения (в 
соответствии с Уставом)

Класс Полных
лет

Исполняемое 
произведение 

(название, автор)

1. Гладкова
Екатерина
Сергеевна

Муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 5

9 15 Евгений Чеширко 
«Дорога в рай»

2. Локтева
Надежда
Алексеевна

Муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 5

10 16 Надежда Тэффи 
«Рюлина мама»

3. Косенко Софья 
Алексеевна

Муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 5

10 16 И. С. Тургенев
«Весенний
рассвет»

4. Борисов
Никита
Владимирович

Муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 5

10 16 М. Зощенко 
«Мелкий случай из 
личной жизни»

5. Соломин Назар 
Васильевич

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Грековская 
основная
общеобразовательная
школа

7 13 В. Драгунсий 
«Шиворот -  
навыворот».

6. Мирошников
Валерий

Сергеевич

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Грековская 
основная
общеобразовательная
школа

6 12 Михаил Самарский 
«Радуга для 
друга».

7. Листопадова
Мария
Александровна

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Туриловская 
средняя
общеобразовательная
школа

6 11 В.Токарева

«Самый
счастливый день»



№ п/п Ф.И.О.
участника

(полностью)

Полное наименование 
образовательного 

учреждения (в 
соответствии с Уставом)

Класс Полных
лет

Исполняемое 
произведение 

(название, автор)

8. Васильченко
Анастасия
Викторовна

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Ленинская 
средняя
общеобразовательная
школа

10 16 А.Фадеев

«Молодая гвардия»

Отрывок «Руки 
матери»

9. Фоменко
Валерия
Евгеньевна

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Ленинская 
средняя
общеобразовательная
школа

6 11 Б. Полевой 
«Повесть о 
настоящем 
человеке»

10. Демченко
Светлана
Сергеевна

Муниципальное бюджетное 
образовательное 
учреждение Рогаликовская 
ООШ

8 13 Лидия Чарская 
«Записки 
гимназистки» 2гл.

«Моя мамочка»

11. Ткачев
Александр
Александрович

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение гимназия №1 
имени Пенькова М.И.

9 15 «Собачье сердце» 

М. Булгаков

12. Ионенко
Полина
Алексеевна

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение гимназия №1 
имени Пенькова М.И.

8 14 «Дамское счастье» 

Эмиль Золя

13. Пятицкая
Екатерина
Дмитриевна

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение гимназия №1 
имени Пенькова М.И.

5 11 «Беги, поросенок! 
Беги!»

С. Георгиев

14. Лебедева
Виктория
Сергеевна

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Фоминская 
основная
общеобразовательная
школа

7 12 И. Ревю «Забавный 
случай»

15. Банников Егор 
Андреевич

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Фоминская 
основная
общеобразовательная
школа

7 13 В. Голявкин «На 
речке»



№ п/п Ф.И.О.
участника

(полностью)

Полное наименование 
образовательного 

учреждения (в 
соответствии с Уставом)

Класс Полных
лет

Исполняемое 
произведение 

(название, автор)

16. Медведева
Мария
Николаевна

Муниципальное бюджетное 
учреждение Лицей №7 
имени маршала 
А.Н.Ефимова

8 14 Лидия Чарская 
«Записки 
маленькой 
гимназистки»

17. Гуреева
Екатерина
Игоревна

Муниципальное бюджетное 
учреждение Лицей №7 
имени маршала 
А.Н.Ефимова

11 17 А.П.Чехов «В 
овраге»

18. Яржиновская
Алена
Андреевна

Муниципальное бюджетное 
учреждение Лицей №7 
имени маршала 
А.Н.Ефимова

7 13 «Дочь
Монтесумы» Генри 
Райдер Хаггард

19.

Сливина
Екатерина
Алексеевна

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Сулиновская 
средняя
общеобразовательная
школа

7 12 Ольга Тихомирова 
«А вдруг?»

20.

Котенко
Виталий
Андреевич

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Сулиновская 
средняя
общеобразовательная
школа

6 11 Валентин 
Постников 
«ЖЕНИХ ИЗ 3 Б»

21.

Кахидзе Айгюн 
Айдыновна

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Сулиновская 
средняя
общеобразовательная
школа

7 12 Константин
Мелихан
«Заслуженная
Оценка»

22. Никулина
Елизавета
Андреевна

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа №8

5 11 Л. Чарская
«Записки
гимназистки»

23. Бондаренко
Алёна
Олеговна

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа №8

8 14 В. Закруткин 
«Подсолнух»

24. Маслова София 
Юрьевна

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа 
№8

7 13 П. Лебеденко 
«Доброе сердце 
дороже красоты»



№ п/п Ф.И.О.
участника

(полностью)

Полное наименование 
образовательного 

учреждения (в 
соответствии с Уставом)

Класс Полных
лет

Исполняемое 
произведение 

(название, автор)

25. Коновалова
Анжелика
Николаевна

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа №8

5 11 А. Толстой
«Русский
характер»

26. Колесниченков 
а Альбина 
Юрьевна

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 

средняя
общеобразовательная 
школа № 4

9 15 В.Закруткин
«Матерь
человеческая»

27. Бутова Марина 
Андреевна

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 

средняя
общеобразовательная 
школа № 4

9 16 В.Шукшин
«Солнце,старик,де
вушка»

28. Коломоец Лев 
Дмитриевич

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 

средняя
общеобразовательная 
школа № 4

5 11 В.Драгунский
«Заколдованная
буква»

29. Бондарева
Милана
Денисовна

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 

средняя
общеобразовательная 
школа № 4

7 14 С. Силин «Жизнь 
без мобильника»

30. Левощенко
Елена
Ивановна

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Криворожская 
средняя
общеобразовательная
школа

8 14 «Экзамен» 
Надежда Тэффи

31. Проскурин
Константин
Валерьевич

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Криворожская 
средняя
общеобразовательная
школа

11 17 «Россия.Родина» 
Карина Морозова

32. Сазаева
Маржан
Хамидовна

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Криворожская 
средняя
общеобразовательная
школа

8 14 Притча. Паоло 
Коэльо



№ п/п Ф.И.О.
участника

(полностью)

Полное наименование 
образовательного 

учреждения (в 
соответствии с Уставом)

Класс Полных
лет

Исполняемое 
произведение 

(название, автор)

33. Мухлисов
Владислав
Маратович

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Полненская 
средняя
общеобразовательная
школа

5 10 «Ветерок и тучка» 
Александр Мецгер

34. Кириллова
Милена
Александровна

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Полненская 
средняя
общеобразовательная
школа

6 12 «Подарок» 
Людмила Рогочая

35.

Гуртовая Ольга 
Александровна

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Кудиновская 
основная
общеобразовательная

9 15 «Красное вино 
Победы», Евгений 
Носов

36.

Гуртовая Инна 
Владимировна

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Кудиновская 
основная
общеобразовательная

9 14 «Волшебное 
слово», Валентина 
Осеева

37.

Рыбалкин
Михаил
Владимирович

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Кудиновская 
основная
общеобразовательная

8 13 «Странная 
процессия», Иван 
Якимов

38.

Соловьева
Александра
Ивановна

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Кудиновская 
основная
общеобразовательная

6 12 «Лекарство от 
контрольной», 
Марина 
Дружинина

39.

Лузанова
София
Антоновна

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Кудиновская 
основная
общеобразовательная

5 12 «Противные 
старушки», Ксения 
Драгунская

40.
Морозов Денис 
Владимирович

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Никольская 
средняя

6 12
Л.Кассиль 
«Кондуит и 
Швамбрания



№ п/п Ф.И.О.
участника

(полностью)

Полное наименование 
образовательного 

учреждения (в 
соответствии с Уставом)

Класс Полных
лет

Исполняемое 
произведение 

(название, автор)

общеобразовательная
школа

41.

Косяков Иван 
Александрович

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Никольская 
средняя
общеобразовательная
школа

8 14

Т.Петросян
«Записка»

42.

Тилко Вера 
Сергеевна

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Никольская 
средняя
общеобразовательная
школа

5 11

Э.М.Ремарк «Враг»

43. Власенко
Евгения
Николаевна

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Нижне- 
Ольховская средняя 
общеобразовательная 
школа

7 12 Ю.Яковлев 
«Девочка с 
Васильевского 
острова»

44. Сохина Ирина 
Николаевна

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Нижне- 
Ольховская средняя 
общеобразовательная 
школа

6 12 В.Постников «Ай­
да Пушкин»

45. Сорокин Иван 
Владимирович

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа №2

6 12 Герхард Гольц- 
Баумерт.Альфонс 
Циттербаке «Как я 
шутил первого 
апреля»

46. Романцова
Анна
Евгеньевна

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа №2

8 14 Игорь Шприц «Не 
верь, не бойся...»



Приложение №2 
к приказу МБУ ДПО «МиРЦ» 

от «02» марта 2021 г. №12
ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ

муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов
«Живая классика-2021»

1. ОРГАНИЗАЦИЯ КОНКУРСА

1.1. Муниципальный этап Конкурса проводится с 1 марта 2021 г. по 15 
марта 2021 г. в заочной форме.

1.2. Участниками Муниципального этапа Конкурса становятся один 
победитель и два призера школьного этапа от каждой образовательной организации 
Миллеровского района.

1.3. Кураторы школьного этапа Конкурса присылают на электронную почту 
markovaek74@mail.ru видеозаписи выступления одного победителя и двух призеров 
школьного этапа Конкурса в срок до 05.03.2021 года.

Видеозапись выступления каждого участника высылается отдельным 
файлом. В названии файла указывается наименование образовательной организации, 
фамилия и имя участника. Члены жюри Муниципального этапа определяют одного 
победителя и двух призёров заочного Муниципального этапа.

1.4. Вместе с видеозаписью выступления школьного этапа Конкурса 
кураторы направляют сканированную копию согласия родителей (законных 
представителей) на обработку персональных данных участника Конкурса 
(приложение 3 к настоящему Порядку).

1.5. Обязательным условием участия в Конкурсе, начиная с классного тура, 
является регистрация участника на официальном сайте Конкурса 
www.youngreaders.ru. Участник Конкурса может зарегистрироваться только от 
одного учреждения (школа/учреждение дополнительного образования). 
Конкурсанты, не прошедшие регистрацию на сайте, к участию в муниципальном 
этапе Конкурса не допускаются.

1.6. Регистрацию для участия в Конкурсе может пройти как участник, так и 
законный представитель участника (родители, усыновители, опекуны и попечители, 
представители таких учреждений, как детский дом, дом для инвалидов, 
представители органов опеки и попечительства).

2. СОДЕРЖАНИЕ КОНКУРСНОЙ ПРОЦЕДУРЫ

2.1. В ходе конкурсных испытаний участники декламируют отрывки из своих 
любимых прозаических произведений любых российских или зарубежных авторов 
XVIII- XXI века.

2.2. Участники муниципального этапа Конкурса читают текст на память.
2.3. Каждый участник муниципального этапа Конкурса выступает 

самостоятельно и не может прибегать во время выступления к помощи других лиц.

mailto:markovaek74@mail.ru
http://www.youngreaders.ru


2.4. Максимальная продолжительность выступления каждого участника -  5 
минут, рекомендованная продолжительность выступления - 3 - 4  минуты. При 
превышении регламента члены жюри имеют право прервать выступление.

2.5. Во время выступления могут быть использованы музыкальное 
сопровождение, декорации, костюмы. Однако их использование не является 
преимуществом и не дает дополнительных баллов.

2.6. Участник муниципального этапа Конкурса имеет право выступать в 
классных и школьных турах как с одним и тем же произведением, так и с разными.

2.7. Победители и финалисты Конкурсов прошлых лет принимают участие в 
новом Конкурсе на общих основаниях и обязаны выбирать для выступления 
отрывки из произведений, с которыми ранее не выступали.

2.8. При нарушении правил участия в муниципальном этапе Конкурса 
участник может быть снят с конкурсных испытаний. Решение об этом принимает 
жюри муниципального этапа Конкурса.

3. НАГРАЖДЕНИЕ у ч а с т н и к о в  и  п о б е д и т е л е й

3.1. Выступления участников муниципального этапа Конкурса оцениваются 
исходя из критериев, представленных в приложении 1 настоящего Порядка. При 
оценивании члены жюри пользуются оценочными листами (приложение 2).

3.2. Каждый участник муниципального этапа Конкурса получает 
свидетельство об участии в муниципальном этапе Конкурса.

3.3. Победителями муниципального тура Конкурса считаются три участника, 
набравшие наибольшее количество баллов. Они награждаются дипломом 
«Победитель муниципального тура Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая 
классика». Победители муниципального этапа становятся участниками 
регионального этапа Конкурса

Решение о делении участников на возрастные группы муниципалитет 
принимает по собственному усмотрению. Деление на возрастные группы не 
является обязательным условием Конкурса. Победителями муниципального этапа 
Конкурса могут стать учащиеся одной или разных возрастных групп.

3.4. Куратор муниципального этапа Конкурса присылает на электронную 
почту youngreaders.rostov@gmail.com заявку и видеозаписи выступления трех 
победителей районного/муниципального этапа Конкурса в срок до 15.03.2021 года. 
Видеозапись выступления каждого участника высылается отдельным файлом. В 
названии файла указывается территория и фамилия и имя участника заочного тура 
Регионального конкурса.

3.5. Вместе с видеозаписью выступления победителей муниципального 
этапа Конкурса куратор направляет согласие родителей (законных представителей) 
на обработку персональных данных участника Конкурса (приложение 4).

mailto:youngreaders.rostov@gmail.com


ПРОЦЕДУРА ОЦЕНИВАНИЯ.
КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ВЫСТУПЛЕНИЙ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА

1. Выступление участников оценивается по следующим критериям:
1.1. Выбор текста произведения:
1.1.1. Произведение, не входящее в список часто исполняемых, оценивается в 

5 баллов 1.1.2. Произведение из списка часто исполняемых оценивается в 4 балла
1.1.3. Произведение, призывающее к жестокости, содержащие нецензурную 

лексику, оценивается в 0 баллов
1.1.4. Соответствие произведения возрасту и гендеру (полу) чтеца: 

соответствует возрасту = 1 балл; не соответствует = 0 баллов
Произведения, входящие в список часто исполняемых, представлены ниже.

Максимальное количество баллов по критерию «Выбор текста произведения» 
-  6 баллов.

1.2. Способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и 
эмоциональное воздействие на слушателей:

1.2.1. Чтецу удалось рассказать историю так, чтобы слушатель (член жюри) 
понял ее. Оценивается от 0 до 5 баллов.

1.2.2. Чтецу удалось эмоционально вовлечь слушателя (члена жюри): 
заставить задуматься, смеяться, сопереживать. Оценивается от 0 до 5 баллов. 
Максимальное количество баллов по данному критерию -  10 баллов.

1.3. Грамотная речь:
Правильная расстановка ударений и грамотное произношение слов (за 

исключением случаев, когда речевые ошибки являются особенностью речи героя 
произведения), оценивается от 0 до 5 баллов.

Максимальное количество баллов по данному критерию -  5 баллов.
1.4. Дикция, расстановка логических ударений, пауз:
Выразительность дикции, четкое произнесение звуков в соответствии с 

фонетическими нормами языка оценивается от 0 до 5 баллов.
Максимальное количество баллов по данному критерию -  5 баллов.
2. Максимальное количество баллов по всем критериям оценки -  26 баллов. 

Оценки участников жюри вносит в оценочный лист.
3. Форма голосования жюри -  закрытая. Жюри принимает решение на основе 

выставленных баллов
4. В случае превышение участником временного регламента (5 минут) члены 

жюри имеют право прервать выступление. Недопустима дисквалификация и 
снижение баллов за превышение временного регламента.

5. В случае, если максимальное количество баллов набрали более 3-х 
участников, проводится дополнительное голосование каждым членом жюри. В 
случае спорной ситуации решение принимается Председателем жюри.

6. При отказе победителя этапа принимать участие в следующем туре 
конкурса, на следующий тур приглашается участник, следующий по списку за

Приложение №1
к Порядку проведения

муниципального этапа Конкурса



вошедшими в тройку победителями, набравшие максимальное количество баллов. 
Отказ победителя оформляется в письменном виде.

7. Апелляции по поводу нарушений проведения этапов Конкурса 
принимаются в срок не позднее, чем 5 календарных дней с момента проведения 
этапа. Апелляции принимаются по электронной почте представителей рабочей 
группы.

8. Оценочные листы хранятся до 01.07.2021. Оценочные листы должны быть 
предъявлены Оргкомитету по требованию.

СПИСОК ЧАСТО ИСПОЛНЯЕМЫХ ПРОИЗВЕДЕНИЙ

В рамках Конкурса юных чтецов «Живая классика» участникам предлагается 
прочитать на русском языке отрывок из выбранного ими прозаического 
произведения.

В данном списке представлены авторы и произведения, которые оцениваются 
жюри в 4 балла.

Зарубежная литература:
Андерсен Г. Х.
Бах Р. «Чайка по имени Джонатан Ливингстон»
Линдгрен А. «Пеппи длинный чулок»
О. Генри «Дары волхвов»
Сент-Экзюпери А. де «Маленький принц»
Твен М. «Приключения Тома Сойера»

Русская литература:
Айтматов Ч. «Материнское поле», «Плаха»
Алексиевич С. «Цинковые мальчики»
Васильев Б. «А зори здесь тихие»
Г анаго Б. «Зеркало», «Письмо Богу», «Машенька»
Гоголь Н. «Вечера на хуторе близ Диканьки», «Тарас Бульба», 

«Петербургские повести», «Записки сумасшедшего», «Мёртвые души», «Ревизор»
Г ончаров И. «Обломов»
Г орький М. «Старуха Изергиль»
Г орин Г. «Ёжик»
Грин А. «Алые паруса»
Достоевский Ф. «Преступление и наказание»
Драгунский В. «Тайное становится явным», «Главные реки», «Слава Ивана 

Козловского», «Где это видано, где это слыхано», «Девочка на шаре», «Друг 
детства», «Заколдованная буква», «Куриный бульон», «Надо иметь чувство юмора», 
«Он живой и светится», «Пожар во флигеле, или Подвиг во льдах», «Чики-брык», 
«Заколдованная буква», «Друг детства», «Бы», «Если бы я был взрослым»

Дружинина М. «Гороскоп», «Мой приятель - супермен», «Звоните, вам 
споют», «Лекарство от контрольной»



Екимов Б. «Г овори, мама, говори»
Железников В. «Чучело», «В старом танке»
Закруткин В. «Матерь Человеческая»
Зощенко М. «Аристократка», «Жених», «Калоша»
Карамзин Н. «Бедная Лиза»
Лермонтов М. «Г ерой нашего времени»
Маркевич К. «Монолог шизофреника о войне»
Носов Н. «Затейники», «Живая шляпа», «Федина задача»
Осеева В. «Динка», «Бабка»
Островский А. «Г роза», «Бесприданница»

Петросян Т. «Записка»
Пивоварова И. «Сочинение», «О чем думает моя голова», «Весенний дождь», 

«Селиверстов не парень, а золото»
Писахов С. «Как купчиха постничала», «Громка мода»
Пономаренко Е. «Леночка»
Постников В. «Жених из 3 Б»
Приставкин А. «Фотография»
Пушкин А. «Дубровский», «Капитанская дочка», «Повести Белкина», 

«Пиковая дама»
Толстой Л. «Война и мир»
Тургенев И. «Отцы и дети», «Ася», «Записки охотника»
Тэффи Н. «Жизнь и воротник», «Экзамен», «Демоническая женщина», 

«Катенька», «Счастливая», «Раскаявшаяся судьба»
Чарская Л. «Записки маленькой гимназистки»
Чехов А. «Каштанка», «Смерть чиновника», «Размазня», «Толстый и тонкий», 

«Злой мальчик», «Чайка», «Лошадиная фамилия», «Дама с собачкой», «Человек в 
футляре» Шолохов М. «Тихий Дон», «Судьба человека», «Нахаленок»

Успенский Э. «Крокодил Г ена и его друзья»
Яковлев Ю. «Гонение на рыжих», «Игра в красавицу», «Сердце земли», 

«Девочки c Васильевского острова»

Русские народные сказки:
«Сивка-Бурка», «Сестрица Аленушка и братец Иванушка», «Иван-царевич и 

серый волк»



Приложение №2 к Порядку проведения муниципального этапа Конкурса

Оценочный лист

№

ФИ чтеца, 
автор, 

название  
произведе 

ния

К ритерии оценки

Всего
баллов:

Выбор текста произведения  
(органичность исполняемого произведения чтецу, 

соответствие возрасту чтеца, выбор отры вка, качество  
текста произведения)

Текст произведения долж ен быть издан в профессиональном 
издательстве тираж ом не менее 4000 экз.

О ценивается от 0 до 5 баллов

Способность оказы вать эстетическое, 
интеллектуальное и эмоциональное  

воздействие на слуш ателей
Грамотная

речь

Дикция, 
расстановка  
логических  

ударений, пауз

Чтецу удалось 
рассказать историю 

так, чтобы слушатель 
(член жюри) понял ее. 
Оценивается от 0 до 5 

баллов

Чтецу удалось 
эмоционально 

вовлечь 
слушателя 

(члена жюри): 
заставить 

задуматься, 
смеяться, 

сопереживать. 
О ценивается от 

0 до 5 баллов

П равильная 
расстановка 
ударений и 
грамотное 

произношение 
слов (за 

исклю чением 
случаев, когда 

речевые 
ошибки 

являю тся 
особенностью 

речи героя 
произведения) 
, оценивается 

от 0 до 5 
баллов

Выразительность 
дикции, четкое 
произнесение 

звуков в 
соответствии с 
фонетическими 
нормами языка 

оценивается от 0 
до 5 баллов

1

2

3



Приложение №3
к Порядку проведения муниципального этапа Конкурса

СОГЛАСИЕ

И.о. начальника 
МБУ ДПО «МиРЦ» 

Филюк Н.Л.

родителей (законных представителей) на обработку персональных данных участника 
муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» в

Миллеровском районе
Я ,________________________________________________________________________________________ ,

(фамилия, имя, отчество)
паспорт серия ________  №-_______________  выдан

_ в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.06 «О персональных 
данных» №152-ФЗ подтверждаю свое согласие на обработку персональных данных моего
ребенка, _________________________________________________________________________________ ,
муниципальным бюджетным учреждением дополнительного профессионального образования 
«Методический и ресурсный центр» (далее - Организатор) в соответствии с действующим 
законодательством в качестве участника муниципального этапа Всероссийского конкурса юных 
чтецов «Живая классика» в Миллеровском районе. К персональным данным, на обработку 
которых даётся согласие, относятся:
- данные документа, удостоверяющего личность;
- сведения, содержащие информацию о номере домашнего телефона, мобильного телефона, 

личной электронной почте и т.д.
- видеоматериалы и фотографии, сделанные во время проведения муниципального этапа 

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» в Миллеровском районе.
Предоставляю Организатору право осуществлять все действия (операции) с 

персональными данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. 
Организатор вправе обрабатывать персональные данные моего ребёнка посредством внесения их 
в электронную базу данных, включения в списки (реестры) и отчётные формы, предусмотренные 
документами, регламентирующими предоставление отчётных данных (документов), и передавать 
их уполномоченным органам, размещать на официальном сайте Организатора и на страницах в 
социальных сетях.

Срок хранения персональных данных составляет семьдесят пять лет.
Настоящее согласие, дано мной лично и действует бессрочно.
Я подтверждаю, что мне известно о праве отозвать свое согласие посредством 

составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в 
адрес Организатора по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично 
под расписку представителю Организатора.

Об ответственности за достоверность представленных сведений предупрежден(а). 
Подтверждаю, что ознакомлен с Положением о защите персональных данных и 
положениями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152 -  ФЗ «О персональных 
данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.

Подпись______________________________________________________________
(Ф И О .)

Дата заполнения: «______ » _______________ 2021 г.



Директору 
ГБУ ДО РО «Ступени успеха» 

Ворониной Е.А.
СОГЛАСИЕ

родителей (законных представителей) на обработку персональных данных участника 
регионального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» в Ростовской

области
Я ,________________________________________________________________________________________ ,

(фамилия, имя, отчество)
паспорт серия ________  №-_______________  выдан

Приложение №4
к Порядку проведения муниципального этапа Конкурса

_ в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.06 «О персональных 
данных» №152-ФЗ подтверждаю свое согласие на обработку персональных данных моего
ребенка, _________________________________________________________________________________ ,
государственным бюджетным учреждением дополнительного образования Ростовской области 
«Региональный центр выявления и поддержки одаренных детей «Ступени успеха» (далее, 
Организатор) в соответствии с действующим законодательством в качестве участника 
регионального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» в Ростовской 
области. К персональным данным, на обработку которых даётся согласие, относятся:
- данные документа, удостоверяющего личность;
- сведения, содержащие информацию о номере домашнего телефона, мобильного телефона, 

личной электронной почте и т.д.
- видеоматериалы и фотографии, сделанные во время проведения регионального этапа 

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» в Ростовской области.
Предоставляю Организатору право осуществлять все действия (операции) с 

персональными данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. 
Организатор вправе обрабатывать персональные данные моего ребёнка посредством внесения их 
в электронную базу данных, включения в списки (реестры) и отчётные формы, предусмотренные 
документами, регламентирующими предоставление отчётных данных (документов), и передавать 
их уполномоченным органам, размещать на официальном сайте Организатора и на страницах в 
социальных сетях.

Срок хранения персональных данных составляет семьдесят пять лет.
Настоящее согласие, дано мной лично и действует бессрочно.
Я подтверждаю, что мне известно о праве отозвать свое согласие посредством 

составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в 
адрес Организатора по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично 
под расписку представителю Организатора.

Об ответственности за достоверность представленных сведений предупрежден(а). 
Подтверждаю, что ознакомлен с Положением о защите персональных данных и 
положениями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152 -  ФЗ «О персональных 
данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.

Подпись______________________________________________________________
(Ф И О .)

Дата заполнения: «______ » _______________ 2021 г.



Приложение №3 
к приказу МБУ ДПО «МиРЦ» 

от «02» марта 2021 г. №12

Состав жюри 
муниципального этапа

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика- 2021»

Председатель жюри -  Маяцкая Инна Геннадьевна, начальник МБУ ДПО 
«МиРЦ»
Члены жюри:

Заикина Г алина Николаевна

Лысенко Валентина Николаевна 

Новикова Ирина Федоровна

Винникова Нина Ивановна 
Липовая Елена Константиновна

методист МБУ ДО ДДиЮ г. Миллерово 
(по согласованию)
педагог-психолог МБУ ДО ДДиЮ г. 
Миллерово (по согласованию)
заместитель директора по библиотечной 
работе МБУК МР «МЦБ» (по 
согласованию)
методист МБУ ДПО «МиРЦ» 
методист МБУ ДПО «МиРЦ»


